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Введение

Актуальность исследования обусловлена новым – постиндустриальным

этапом развития мировой экономики. Завершился процесс перехода к пятому

технологическому укладу, в современном мире наука и технологии определяют

уровень и, главное, перспективы развития стран. Знания во многом

обусловливают внутриполитические процессы. Оригинальность темы

заключается в том, что Австралия, как и Россия, является страной, благополучие

которой зависит от сырьевого экспорта. Австралия – мировой лидер по уровню

качества жизни населения, экономика страны на протяжении десятилетий одна из

самых стабильных в мире, но ее сырьевой характер определил отстающее

положение от других передовых стран по многим показателям. Осознание

зависимости от спроса внешнеэкономических партнеров на энергетические

ресурсы инициировало со стороны политической элиты Австралии ряд реформ и

преобразований, целью которых стал переход к инновационной экономике,

экономике знаний.

Важную роль в экономическом, геополитическом и социокультурном

развитии Австралии играет сектор услуг, в первую очередь образовательных.

Австралия стала одним из крупнейших мировых центров международного

образования. Несмотря на это, переход к экономике знаний, процесс построения

национальной инновационной системы в Австралии протекает крайне непросто.

Изучение этапов и анализ реформ австралийских правительств в рамках научно-

технологической политики заслуживают пристального внимания. Опыт

Австралии может быть учтен, когда речь идет об инновационном развитии

России.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы истории

внутренней и внешней политики Австралии, ее социально-экономического и

культурного развития широко исследовались уже в 1960–1970-е годы как

отечественными, российскими и советскими, так и зарубежными учеными. На

формирование научно-технологической политики государства влияют

многочисленные факторы, такие как закономерности исторического,
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экономического и социального развития (как внутреннего, так и внешнего),

соблюдение геополитических интересов, мировые интеграционные процессы и

многие другие. Работы ученых во многих из перечисленных сфер оказали влияние

на данное исследование.

Изыскания отечественных исследователей стоит условно разделить на

несколько групп, имеющих отношение к тематике данной работы. В первую

очередь, это вопросы исторического развития Австралии, на фоне которых

происходила эволюция научно-технологической политики государства. Важнейшее

место в изучении развития Австралийского Союза в отечественной историографии

занимают сотрудники Института востоковедения Российской академии наук

(ранее – Академии наук СССР), исследующие различные аспекты истории стран

Юго-Восточной Азии, Австралии и Океании. В первую очередь необходимо

отметить исследования К. В. Малаховского, который одним из первых в

отечественной историографии серьезно занялся новой и новейшей историей

Австралии, вопросами ее интеграции в Азиатский регион в 1970–1980-е годы
1
.

Большое место в его исследованиях отведено анализу развития Австралии после

Второй мировой войны. Автор проанализировал послевоенное экономическое

развитие Австралии и вопросы внешней политики, торгово-экономические и

культурные отношения Австралии со странами Южной и Юго-Восточной Азии
2
.

В сфере развития внешнеполитических связей Австралии после Второй

мировой войны К. В. Малаховский обратил внимание на ослабление связей с

Великобританией и смещение интересов в сторону США. Именно США стали

основным торговым партнером Австралии в послевоенный период
3
.

К. В. Малаховский указывает на изменения в структурах австралийских

университетов в связи с расширением и активным развитием отношений со

странами Азии
4
. В своих исследованиях автор делает особый упор на

1
Австралия после второй мировой войны. М., 1969. 32 с. ; Малаховский К. В. Австралия и Азия. М.,

1969. 72 с. ; Его же. История Австралийского Союза. М. : Наука, 1971. 371 с. ; Его же. История Австралии.

М. : Наука, 1980. 400 с.
2
Малаховский К. В. История Австралии...

3
Малаховский К. В. История Австралийского Союза... С. 281.

4
Там же. С. 312.
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«горнорудный бум» 1980-х годов, когда американский капитал потеснил

британский и начался очередной виток разработки богатейших месторождений

полезных ископаемых Австралии
5
.

Одним из крупнейших исследователей истории Австралии в ХХ веке
6
, ее

политики и политической элиты страны является старший научный сотрудник

Института востоковедения РАН Н. С. Скоробогатых. Помимо монографии, в

которой рассмотрены вопросы истории, политики и культуры Австралии в

ХХ веке, у Н. С. Скоробогатых опубликовано более тридцати статей на тему

внутренней политики, многие работы посвящены политическим портретам

лидеров Австралийского Союза, в частности, М. Тернбулла
7
, Т. Эбботта

8
. Важно

отметить работы автора, освещающие вопросы интеграции и взаимодействия

Австралии со странами Азии на современном этапе, где отмечаются сложности и

успехи политики Австралийского Союза в процессе утверждения позиций в

регионе. «В ноябре 2011 г. лидеры 9 государств АТР – Австралии, Бруней-

Даруссалама, Чили, Малайзии, Новой Зеландии, Перу, Сингапура, Вьетнама и

США – объявили о принятии общих положений амбициозного соглашения

Транстихоокеанского партнерства (ТТП), которое охватывает торговые и

инвестиционные связи между странами-участницами, продвигает инновации,

способствует экономическому росту, развитию, а также созданию и сохранению

рабочих мест»
9
.

Ко второй группе работ относятся исследования, освещающие вопросы

внутренней и внешней политики Австралийского Союза в предшествующий

изучаемому период, что позволяет выявить предпосылки и причины назревшей

необходимости реформирования сферы науки и технологий. Одним из ведущих

5
Малаховский К. В. Австралия. Время перемен? М. : Наука, 1988. 295 с.

6
История Австралии. ХХ век / отв. ред. В. П. Николаев ; Институт востоковедения РАН. М., 2015.

452 с.
7
Скоробогатых Н. С. Политический портрет М. Тернбулла // Юго-Восточная Азия: актуальные

проблемы развития. 2017. № 34. С. 209–230.
8
Скоробогатых Н. С. Взлет и падение Тони Эбботта. Ч. I: Внутриполитическая ситуация // Юго-

Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2016. № 30. С. 153–174 ; Его же. Взлет и падение Тони

Эбботта. Часть II: Международный курс и смена руководства // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы

развития. 2016. № 31. С. 149–171.
9
Скоробогатых Н. С. «Столетие Азии» и проблемы интеграции в АТР: взгляд из Австралии // Восток.

Афро-азиатские общества: история и современность. 2014. № 3. С. 48–60, 49.
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исследователей внутренней и внешней политики Австралии 1970-х годов является

И. А. Лебедев
10

. В первую очередь его изыскания затронули вопросы внешней

политики правящих партий, как лейбористов, так и коалиции либералов и

аграриев в 1970-х годах
11

. Неоднозначность внутриполитических процессов

Австралии середины 1970-х годов получила отражение в исследованиях

В. Большакова
12

. Вопросы внешнеполитического курса Австралии изучали такие

исследователи, как О. К. Русакова и А. И. Мартынов
13

.

Внутренняя и внешняя политика Австралии 1970-х годов, деятельность

премьер-министра Г. Уитлема исследовалась О. В. Жаровой
14

. О. В. Жарова

показала сложившуюся ситуацию накануне прихода к власти лейбористов в

1972 году
15

, а именно конституционный кризис, который привел к отставке

лейбористского правительства в 1975 году
16

. Автор является одним из ведущих

исследователей австралийской лейбористской партии, в частности деятельности

премьер-министра Роберта Хоука, подробно изучила и проанализировала

деятельность австралийской лейбористской партии накануне выборов 1983 года,

ее позиции по вопросу о выкупе государством предприятий у иностранного

капитала, развитию прав и свобод трудящихся, развитию системы

здравоохранения и страхования здоровья
17

.

10

Лебедев И. А. Внутренняя и внешняя политика Австралии (1939–1970 гг.) : австореф. дис. … д-ра

ист. наук. М., 1973. 40 с.
11

Лебедев И. А. Внешняя политика лейбористского правительства Австралии (1972–1973 гг.) : тезисы

доклада // Бюл. Сов. нац. Тихоокеан. ком. АН СССР. 1974. № 1. С. 3–4 ; Лебедев И., Якубовский В.

Австралия: либерально-аграрная коалиция у власти // Политика и экономика: Международный ежегодник.

1977. М. : Политиздат, 1977. С. 158–163.
12

Большаков В. Австралия: выборы прошли, трудности остались // За рубежом. 1975. № 52. С. 18 ;

Его же. Австралия: кем и почему вызвана политическая буря // За рубежом. 1975. № 48. С. 12–13 ; Его же.

Маневры оппозиции // Правда. 1975. 25 окт.
13

Мартынов А. И., Русакова О. К. Австралия в международных отношениях ХХ века. М. : Мысль,

1978. 349 с.
14

Жарова О. В. Социально-политические реформы лейбористского правительства Г. Уитлема (1972–

1975) // Австралия и Океания в современном мире. М. : Наука, 1982. С. 62–82 ; Жарова О. В. Внутренняя

политика лейбористского правительства Э. Г. Уитлема в Австралии (1972–1975) : автореф. дис. … д-ра ист.

наук. М., 1983. 19 с.
15

Жарова О. В. Предпосылки прихода лейбористов к власти в Австралии в 1972 г. // Пути развития

Австралии и Океании: История, экономика, этнография. М. : Наука, 1981. С. 50–60.
16

Жарова О. В. Политические установки австралийской лейбористской партии в 50–80-х годах //

Актуальные проблемы развития Австралии и Океании. М. : Наука, 1984. С. 86.
17

Жарова О. В. Основные сферы и источники внешней культурных воздействий на развивающиеся

страны Океании // Новые тенденции во внутреннем развитии и международных отношениях стран

тихоокеанского бассейна. М. : Наука, 1985. С. 86.
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Среди работ, посвященных внешней политике Австралийского Союза,

интеграции страны в Азиатско-Тихоокеанский регион, стоит отметить

монографию П. М. Иванова «Австралия и Китай. История развития отношений».

Основной акцент в монографии сделан на развитие внешнеполитических связей

Австралии и КНР в 1960–1970-е годы. Автор один из первых обратил внимание

на то, что «Китай стал важным фактором австралийской политики»
18

. Уже в

1970–1980-е годы ХХ века в отечественной историографии получил отражение

такой важный аспект экономической интеграции Австралии в Азиатский регион,

как ее отношения с азиатскими соседями. Эти вопросы изучали Н. В. Гордеева
19

,

Г. А. Левинков
20

, О. К. Новикова
21

.

Следующая группа исследований относится к вопросам экономической

политики Австралийского Союза. Исследователем внутренней и внешней

политики Австралии 1970-х годах в сфере экономики является В. И. Иванов
22

.

Автор рассмотрел такие немаловажные аспекты экономической политики

правительства Австралии, как политика в сфере занятости, политика в области

сельского хозяйства, а также попытки правительства лейбористов по «выкупу

Австралии» – сокращению и ограничению присутствия иностранного капитала в

стране
23

. Рассматривая вопрос внешнеторговых связей Австралии в середине

1970-х годов, В. И. Иванов подробно проанализировал вопрос высоких

таможенных тарифов, которые способствовали развитию обрабатывающей

промышленности и «в то же время препятствовали эффективному и

рациональному распределению ресурсов между отраслями, сдерживали их

18

Иванов П. М. Австралия и Китай. История развития отношений. М. : Наука, 1984. С. 121.
19

Гордеева Н. В. Экономическое положение Австралии в 1981–1982 гг. : тезисы доклада // 14-я

научная конференция по изучению Австралии и Океании. М. : Наука, 1983. С. 10–11.
20

Левинков Г. А., Барыбина И. Ф. Об австрало-японских экономических связях // Вестник

Московского университетата. Сер. 7. Экономика. 1976. № 4. С. 72–80.
21

Новикова О. К. Австрало-японские отношения и сырьевая дипломатия // Мировая экономика и

международные отношения. 1976. № 2. С. 123–126.
22

Иванов В. И. Экономическая политика правительства Э. Уитлема (1973–1975) // Австралия и

Океания. История, экономика, этнография. М. : Наука, 1978. С. 35 ; Его же. Основные направления политики

лейбористского правительства Австралии в области экономики : тезисы доклада // Бюл. Сов. нац. Тихоокевн.

ком. АН СССР. 1974. № 1. С. 5–6 ; Его же. Теория «демократического социализма» как основа

экономической политики лейбористского правительства Австралии : тезисы доклада // Информ. сообщ. Сов.

нац. Тихоокеан. ком. АН СССР. 1975. С. 8–9.
23

Иванов В. И. Экономическая политика правительства Э. Уитлема (1973–1975) // Австралия и

Океания. История, экономика, этнография. М. : Наука, 1978. С. 35.
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развитие. Тарифный барьер, составлявший в среднем 46%, являлся одним из

самых высоких в мире»
24

.

Важны исследования Б. Б. Рубцова
25

в области экономики и финансов

Австралии 1970–1980-х годов, и в частности его монография «Австралия –

государство и континент»
26

, в которой значительное место отведено специфике

развития австралийской промышленности и особенностям сельского хозяйства в

1970–1980-е годы. Автор обратил внимание на то, что «среди отраслей

машиностроения наиболее быстрыми темпами в 1970–1980-е годы развивается

приборостроение, представленное многочисленными средствами и мелкими

предприятиями, большинство из которых создано национальным австралийским

капиталом»
27

.

Особый вклад в изучение экономики современной Австралии внес главный

научный сотрудник ИВ РАН В. Я. Архипов, опубликовавший более восьмидесяти

статей и ряд монографий. Чрезвычайно важной для данного исследования является

его монография «Австралия в мировой экономике»
28

. Вопросы либерализации

австралийской торговли В. Я. Архипов рассматривал как одну из основ

экономической политики. По мнению автора, «несмотря на первые шаги к

ослаблению протекционизма в 1973 г., устойчивая торговая либерализация в

Австралии началась только с 1983 г.»
29

. Автор утверждает, что экономическая

либерализация была «способна увеличить австралийскую конкурентоспособность

и в области туризма и образования с учетом таких не ценностных преимуществ,

как географическая близость»
30

. Подробно рассматривая особенности внутри- и

внешнеэкономической деятельности Австралии на протяжении 90-х годов ХХ века

и первого десятилетия 2000-х годов, автор пришел к выводу, что процесс

24

Иванов В. И. Экономическая политика правительства Э. Уитлема (1973–1975) // Австралия и

Океания. История, экономика, этнография. М. : Наука, 1978. С. 74.
25

Рубцов Б. Б. Экономическое развитие Австралии в начале 80-х годов ХХ в. // Актуальные

проблемы развития Австралии и Океании. М. : Наука, 1984. С. 121 ; Его же. Некоторые аспекты валютно-

финансовой политики Австралии 70-х годов // Австралия и Океания. История, экономика, этнография. М. :

Наука, 1978. С. 98.
26

Рубцов Б. Б. Австралия – государство и континент. М. : Наука, 1988. 176 с.
27

Там же. С. 97.
28

Архипов В. Я. Австралия в мировой экономике. М. : Вост. лит., 2005. 207 с.
29

Там же. С. 7.
30

Там же. С. 8.
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либерализации австралийской торговли привел к расширению

внешнеэкономических связей Австралии и вывел страну на международный рынок,

таким образом Австралия была активно вовлечена в процесс глобализации.

Немаловажным аспектом экономического развития Австралии является

история развития австралийской промышленности. Ее месту во внутреннем и

внешнеполитическом курсе в 1970–1980-е годы посвящены исследования

А. П. Баранова
31

, Г. Линга
32

, В. Я. Выборнова
33

, В. Б. Амирова
34

и

Н. К. Русланова
35

. Комплексная оценка развития системы образования в

Австралии в 1970–1980-е годы была дана С. Ф. Катунской
36,37

.

Самая важная группа литературы в отечественной историографии –

исследования, затрагивающие этапы развития австралийской науки, технологий,

инноваций и образования. Весомый вклад в изучение истории, науки и культуры

Австралии привнесли исследования сотрудника Института востоковедения РАН

А. С. Петриковской, автора первой отечественной монографии по истории

культуры Австралии
38

. В своей работе автор уделила внимание развитию

австралийской системы образования, были проанализированы этапы ее

формирования
39

. Говоря о науке и технологиях современной Австралии,

А. С. Петриковская отметила передовые достижения австралийских ученых в

таких областях, как физика, химия, медицина
40

. За достижения именно в этих

областях знаний были получены нобелевские премии в XX веке. Говоря об

успешных мерах правительства в области развития НИОКР, А. С. Петриковская

31

Баранов А. П. Горнорудная промышленность Австралии // Австралия и Океания. История и

современность. М. : Наука, 1970. С. 213.
32

Линг Г. Размещение промышленности Австралии // Изв. Сиб. отд-ния АН СССР. Сер. обществ.

наук, 1976. № 6, вып. 2. С. 59–63.
33

Выборнов В. Я. Тяжелая промышленность в экономике и политике Австралии. М. : Наука, 1982.

100 с.
34

Амиров В. Б. Новые явления в концентрации производства и капитала в Австралии и Океании :

тезисы докладов. М.: Наука, 1983. С. 3–7.
35

Русланов Н. К. Развитие горнодобывающей промышленности Австралии // Проблемы изучения

Австралии и Океании. М. : Наука, 1976. С. 91–105.
36

Катунская С. Ф. Система образования в Австралии. М., 1976. 80 с.
37

Катунская С. Ф. Финансирование высшего образования в Австралии // Информ. сообщ. Сов. нац.

Тихоокеан. ком. АН СССР. 1975. Окт.–дек. С. 45–55.
38

Петриковская А. С. Культура Австралии: XIX–XX вв. М. : Вост. лит., 2007. 253 с.
39

Там же. С. 84.
40

Там же. С. 87.
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одной из первых в отечественной историографии написала о положительном

эффекте от введенной в 1986 году налоговой льготы на НИОКР. «Участие

частного капитала в научных исследованиях поощряется налоговой льготой и

субсидиями, в результате чего его доля в общих затратах на исследования и

экономическое развитие существенно возросла. Если в 1968/69 г. австралийская

промышленность истратила на научно-исследовательские и опытно-

конструкторские разработки 85 млн долл., что составило 25% общеавстралийских

затрат, то в 1988/89 г. – 1602 млн долл., то есть 39%, а в последние годы

минувшего века этот показатель превысил 45%»
41

.

Важна и другая публикация А. С. Петриковской
42

, в которой автор пришла к

заключению, что развитие международного сектора австралийской системы

образования оказало серьезное воздействие на страны Азиатского региона
43

.

Автор впервые среди отечественных исследователей Австралии рассмотрела

развитие социокультурного сотрудничества между Австралией и странами

региона. Австралия стала «донором» образования и культуры для коренных

народов Океании. Предоставляя образование высокого качества, Австралия стала

одним из лидеров среди стран Восточно-Азиатского региона в этой сфере.

Необходимо отметить высокую важность работ старшего научного

сотрудника Института востоковедения РАН О. В. Мосоловой, особенно их

информационную значимость. О. В. Мосолова одной из первых подвергла

анализу научно-технологическое и инновационное развитие современной

Австралии, рассмотрела основные тенденции развития науки и техники страны
44

.

Представляет большой интерес ее статья «Система образования и подготовки

кадров в Австралии»
45

, где дана характеристика австралийской системы

41

Петриковская А. С. Культура Австралии: XIX–XX вв. М. : Вост. лит., 2007. С. 90.
42


[…]


университеты ответственны только в предоставлении качественной учебной
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программы. Эта система позволила исключать издержки процесса организации

обучения и при этом получать прибыль
553

.

В ходе реализации офшорных программ возникли риски снижения качества

образования и потенциальная угроза потери авторитета австралийского

образования. Но, несмотря на подобные негативные факторы, решение проблемы

дефицита дипломированных кадров в быстро развивающихся странах Азии

оказалось весьма эффективным и своевременным. Устойчивая система

предоставления образовательных услуг австралийскими университетами дала

возможность получить доступное качественное образование представителям

зарубежных стран
554

.

Австралийские вузы заключили партнерские соглашения со многими

университетами по всему миру. Что касается стран Азии, то в 1998 году между

австралийскими и китайскими университетами был подписан меморандум о

взаимопонимании и действует Ассоциация австралийских и китайских

университетов (the Universities Australia–China Education Association for

International Exchange Memorandum of Understanding)
555

. В 2010 году

подписывается Меморандум о взаимопонимании с Ассоциацией индийских

вузов
556

. В течение 2013–2015 годов были подписаны и переподписаны

программы научного обмена с Индонезией, Китаем и другими странами
557

.

Политика Австралии в области интернационализации образования стала

одним из стимулов интеграционных образовательных процессов во всем

Азиатско-Тихоокеанском регионе. В ряде стран стали проводиться масштабные

реформы и создаваться центры, предполагающие взаимовыгодный
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образовательный и научный обмен. Возрастающая потребность стран Азии в

квалифицированных кадрах повлекла за собой государственные меры в области

образования
558

. Так, в Сингапуре совместно с Австралией был создан

образовательный центр, предполагающий проведение обучения и научно-

исследовательские работы. Студенты этой страны наиболее активно использовали

возможности офшорного образования, в том числе и австралийских вузов.

Сингапурские университеты успешно интегрировались в мировое

образовательное пространство, привлекая иностранных студентов на обучение.

Сингапур стремится стать центром международного образования в своем

регионе
559

.

Австралийские вузы обеспечили страну высококвалифицированными

мигрантами. В то же время иностранные студенты, оканчивая австралийские

университеты и возвращаясь на родину после получения диплома, способствуют

подъему экономики и промышленности стран своего региона. Австралийская

программа экспорта образовательных услуг, ориентированная прежде всего на

страны АТР, оказала серьезное влияние на экономическое развитие всего региона,

при этом принося стране доход в миллиарды долларов.

Опыт австралийской политики в области международного образования,

экспорта образовательных услуг уникален. В 2016 году государственный доход от

экспорта образования достиг 21,966 млрд австрал. долл.
560

и занял третье место.

На первом и втором месте экспорт железной руды (53,703 млрд) и угля

(42,326 млрд). По сравнению с предыдущим 2015 годом экономический рост

экспорта образовательных услуг в 2016 году составил 17,7%, а среднегодовой за

пять предшествующих лет – 8%. В то же время за пять лет среднегодовой рост

экспорта железной руды и угля был отрицательным (–3,5% и –2,4%)
561

. Эти

внушительные показатели – результат многолетней работы правительств

Австралийского Союза в области совершенствования австралийской системы
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образования. Австралийское образование, университеты и колледжи Австралии

стали привлекательными для студентов со всего мира. В первую очередь для

студентов стран Азии, на которых был прежде всего ориентирован экспорт

образовательных услуг и сервисы, связанные с ним. За несколько десятилетий

сектор образования стал серьезным внешнеполитическим инструментом, который

оказал значительное воздействие на интеграцию Австралии в Азиатский регион.

Правовые основы, законодательные рамки, государственная поддержка

стали гарантами качества австралийского образования на международном рынке.

В Австралии сформировалась качественная образовательная система,

привлекательная для студентов со всего мира. На формирование системы

повлияли такие факторы, как потребность азиатского рынка в высшем и

профессиональном образовании, надежные поставщики образовательных услуг,

которыми стали австралийские образовательные учреждения благодаря жесткой

системе аккредитации образовательных программ и курсов. Контроль со стороны

государства вопросов размещения иностранных студентов в стране, сфера

транспорта, возможность трудоустройства и получения государственных

стипендий, правовой защиты и возможность оказать влияние на политику в сфере

улучшения качества предоставления образовательных услуг сделали Австралию

уникальной и востребованной для посещения страной со стороны

международного студенческого сообщества.
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Заключение

Ведущая роль в процессе формирования национальной инновационной

системы Австралийского Союза принадлежала государству. Сменяющие друг

друга правительства либеральной и лейбористской партий на протяжении

исследуемого периода (1986–2016 гг.) формулировали цели и определяли

приоритеты научно-технологической и инновационной политики, стимулировали

создание и развитие государственных научно-исследовательских агентств.

В первую очередь изменения затронули Австралийскую организацию ядерных

исследований и технологий и Австралийский институт морских исследований.

Организации получили автономию в области коммерциализации собственных

разработок и возможность распоряжаться имуществом с целью привлечения

дополнительных средств, что позволило институтам расширить свое

сотрудничество с предприятиями Австралии и мирового сообщества.

Одно из важнейших направлений государственной политики –

стимулирование бизнеса играть самостоятельную роль в научно-технологическом

развитии Австралии. Эта политика дала ощутимые результаты в начале XXI века.

Если в 1980-е годы научные исследования и разработки получали

финансирование преимущественно со стороны федерального правительства, то в

середине 2010-х годов две трети финансирования приходилось на долю бизнеса.

Если в дореформенный период доля бизнеса составила 1,614 млрд австрал. долл.,

а федерального правительства – 3,318 млрд, то в 2006/07 финансовом году

финансирование НИОКР со стороны бизнеса увеличилось до 11,746 млрд, в то

время как федеральное правительство выделяло на эти цели 6,957 млрд.

Среднегодовые темпы роста бизнес-активности в исследованиях и разработках

Австралии составили почти 9,5%. Чрезвычайно важный результат научно-

технологической и экономической политики правящих кругов Австралии –

частный сектор взял на себя финансирование науки.

К этому безусловному успеху австралийского правительства привели в

первую очередь реформы налогообложения в области НИОКР на предприятиях,
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система государственных грантов и правительственных премий. Ключевой

фигурой и инициатором реформ в научно-технологической сфере стал 23-й

премьер-министр Австралии Роберт Хоук. 1986 год явился знаковым в истории

формирования научно-технологической политики Австралийского Союза.

В соответствии с новым законодательством австралийские предприятия получили

возможность возврата 150% затрат на НИОКР. В пакет реформ вошел закон о

правительственных премиях, значительно сокративший сроки предоставления

государственных субсидий на научно-исследовательские проекты частным

фирмам, что стало одним из способов борьбы с бюрократическими издержками,

препятствовавшими развитию наукоемкой составляющей австралийского

предпринимательства. На протяжении 1990–2000-х годов налоговая льгота на

НИОКР претерпела несколько трансформаций, менялись и условия иных

стимулирующих мер и грантов. Важно, что рост бизнес-активности в НИОКР

сохранил свою позитивную динамику.

Приватизация крупных корпораций высокотехнологичных отраслей в конце

1990-х годов привела к постепенному созданию и росту внутренней инновационной

инфраструктуры на предприятиях. Серьезным примером служит

телекоммуникационная корпорация Телстра, создавшая собственный

инновационный хаб, венчурный фонд, стартап акселератор и премиальный фонд для

всех сотрудников компании, выдвигающих инновационные идеи на предприятии.

Спецификой инновационной системы Австралии являются (по стандартам

ОЭСР) относительно низкие показатели инновационной активности предприятий.

По данным статистических и аналитических отчетов, Австралия признана

страной, скорее заимствующей инновации и находящейся на протяжении

нескольких десятилетий на среднем уровне или ниже среднего. Однако, эта

особенность связана не с отсутствием внедрения инноваций, а с тем, что

большинство инноваций в Австралии направлены на модернизацию процессов на

предприятиях, а не вывод на международные рынки, собственно, инновационных

продуктов, что приводит к низким инновационным показателям, но к

неизменному экономическому росту и стабильности.
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Существенной особенностью формирования научного сообщества

Австралии стал тот факт, что государственные научные подразделения и

организации, такие как Государственное объединение научных и промышленных

исследований, Австралийский институт морских исследований и многие другие

научные центры, были исполнителями политики государства в научно-

технологической сфере. В результате реформ научные организации получили не

только возможность вести самостоятельную научную и коммерческую

деятельность, но и принимать участие в формировании политических решений.

Научные учреждения Австралии стали не только объектом, но и субъектом

государственной политики. Были созданы условия для самостоятельного развития

науки, проявления самостоятельности и инициативности со стороны научных

учреждений.

Международное образовательное сотрудничество – одна из ключевых

особенностей инновационной системы Австралии. Эффективность

инновационной системы во многом зависит от происходящего в стране процесса

интернационализации высшей школы, и в частности, от возрастающей роли

международного образования. В первую очередь это касается роста потенциала

интеллектуальных ресурсов. Первым импульсом к развитию успешной системы

международного образования стала образовательная реформа Роберта Хоука. В

1986 году университеты Австралии получили право взимать полную оплату за

обучение с иностранных студентов, при этом число платных мест не было

регламентировано. В то же время активное развитие экономик стран Азии

обусловило нехватку высококвалифицированных кадров в регионе. Результатом

стал ежегодно растущий поток иностранных студентов в вузах Австралии.

Географическая близость и высокое качество предоставляемых услуг сделали

систему образования Австралии чрезвычайно привлекательной для иностранных

обучающихся. Международное образование Австралии укрепило интеграцию

Австралии в Азиатский регион. Основными потребителями австралийского

образования стали студенты из Китая, Индии, Вьетнама, Республики Корея,

Малайзии, Таиланда и других азиатских стран. Международное образование
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явилось важным фактором укрепления кадрового профессионального состава

научно-технологической системы Австралии.

Неоспоримо экономическое значение интернационализации высшей школы

для Австралийского Союза. Страна превратилась в один из мировых центров

международного образования, получила уникальный опыт экспорта

образовательных услуг, доход от которых в 2015 году составил 18,801 млрд

австрал. долл. и занял третью позицию в составе международной торговли.

В 2017/18 финансовом году этот показатель достиг 32,434 млрд австрал. долл.

Австралийские университеты стали международными исследовательскими

центрами, центрами инновационного развития. Ведущие исследовательские и

технологические вузы Австралии создали «Группу восьми» и Организацию

технологического сотрудничества австралийских университетов, деятельность

этих объединений была направлена на прямое взаимодействие с австралийской

промышленностью и генерацию лучших технологических решений, коллабораций

и продуктов для технологической отрасли Австралии. Австралийские

университеты внедрили образовательные программы, курсы, летние и зимние

школы, ориентированные на развитие предпринимательских навыков у студентов,

обучающихся естественным и точным наукам.

Самым значительным структурным элементом, объединившим трех акторов

инновационной системы (государство, бизнес и университеты) стала

государственная программа Совместных исследовательских центров. Программа

начала реализацию в 1991 году по инициативе Роберта Хоука и получила

поддержку и одобрение большинства членов парламента. Работа центров

сосредоточилась в первую очередь в области горнодобывающей

промышленности, энергетики, сельского хозяйства, медицинских исследований,

секторе информационно-коммуникационных технологий, экологии. В работе

центров приняли участие не только австралийские вузы и предприятия, но и

зарубежные исследовательские центры, университеты и фирмы. Наибольшее

количество заявок на создание центров поступает от Государственного

объединения научных и промышленных исследований – ведущей научно-
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исследовательской организации Австралии. Период работы одного центра

составляет не более семи лет, но наиболее эффективные и успешные проекты

получают возможность продлять работу центра. За период с 1991 по 2012 год

экономический эффект от работы более чем 120 Совместных исследовательских

центров составил 8,6 млрд австрал. долл.

Австралийским правительством, научным и бизнес-сообществами было

сделано немало на пути формирования политики в области научно-

технологического развития, на пути реформ в научной и инновационной сферах.

Условия для успешного инновационного развития были созданы, но Австралия

по-прежнему остается сырьевой державой. Премьер-министром Малколмом

Тернбуллом был признан факт необходимости сохранения и развития

интеллектуального потенциала страны как неиссякаемого ресурса экономической

стабильности в будущем. Необходимость развития наукоемкой промышленности,

инновационного предпринимательства, генерация знаний, исключение

зависимости от сырьевого экспорта – такие задачи стоят в фокусе новых

политических решений.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования. Научно-

технологическая и инновационная политика правительств Австралийского Союза,

государственная политика в сфере образования представляется перспективным

полем для дальнейших исследований. В частности, дальнейшей проработки требуют

вопросы развития малого и среднего инновационного предпринимательства,

законодательная основа в этой сфере, степень влияния реформ либерального

правительства М. Тернбулла на развитие высшего образования Австралии в сфере

естественно-научных и точных дисциплин, инженерных программ, а также

междисциплинарных платформ, направленных на подготовку кадров в сфере

наукоемкого бизнеса.
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