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Диссертация М. В. Шушариной посвящена теме, актуальность которой в
настоящее время стремительно возрастает. Это обусловлено, как верно
подчёркивает автор, с одной стороны, объективным процессом общемирового
перехода к экономике знаний, а с другой - глубоким пониманием политической и
интеллектуальной элитой Австралийского Союза опасности чрезмерной
зависимости страны от экспорта сырьевых ресурсов и необходимости её
преодоления.

Историография проблемы, судя по содержанию автореферата, весьма
обширна. Она включает труды отечественных и зарубежных авторов, как общего
характера, освещающие вопросы внутренней и внешней политики Австралии, так и
непосредственно касающиеся различных аспектов развития науки, технологий,
инноваций и образования. Вместе с тем анализ изученности темы позволил
диссертанту сделать обоснованный вывод о том, что назрела потребность провести
специальное исследование политики австралийских правительств в образовательной
и научно-технологической сферах, проследить историю формирования
национальной инновационной системы.

Объект и предмет исследования отличаются ясностью определения и чёткой
корреляцией. Цель своей работы автор обоснованно видит не просто в выявлении
«результативности основных направлений политики» Австралии в указанных
сферах, но и в определении роли основных акторов этого процесса - государства,
научного сообщества и частного бизнеса.

Хронология диссертации вполне убедительна. Она охватывает
тридцатилетний период, имевший исключительное значение для создания
современной инновационной экономики. Достаточно широкий временной охват
позволяет воссоздать обстоятельную картину непростого пути, пройденного
Австралией в поисках адаптации к быстро меняющейся мировой экономической
конъюнктуре.

Говоря о научной новизне диссертации М. В. Шушариной, хотелось бы
обратить внимание на то, что это первое в отечественной историографии
«комплексное исследование истории формирования и современного состояния»
сферы образования, научно-технологического и инновационного развития,
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позволяющее проследить эволюцию правительственной политики Австралийского
союза в конце XX - начале XXI вв.

Тщательно в автореферате изложена методология исследования. Особенно
продуктивными для решения поставленных в диссертации задач представляются
теории линейной модели инновационного развития и модель «тройной спирали»
инноваций, позволяющие вскрыть механизм взаимодействия государства,
научнообразовательных центров и деловых кругов.

Диссертация основана на солидной источниковой базе. Она включает
документы делопроизводственного характера (прежде всего парламентские
материалы), официальные документы правительства Австралийского Союза,
аналитические отчёты и статистику. Должное внимание в работе уделено и
периодическим изданиям. Это публикации в старейших и наиболее авторитетных
австралийских, а также британских газетах и журналах. Подобно большинству
современных исследований по новейшей истории, в диссертации используются
материалы веб-сайтов государственных и частных организаций.

Основная часть диссертации, состоящая из трёх глав, логична и хорошо
сбалансирована. В первых двух главах, построенных по
проблемнохронологическому принципу, последовательно рассматриваются
предпосылки, основные этапы и особенности политики лейбористских и
либеральных правительств Австралии в области науки, технологии и инноваций.
Весьма важна и интересна третья глава диссертационного исследования, где автор
анализирует австралийскую систему высшего образования. В ней подробно
раскрыты вопросы взаимодействия высшей школы и бизнес сообщества, правовые
основы системы международного образования в Австралии, а также феномен
интернационализации образования в качестве составляющей инновационного
процесса.

Содержащиеся в заключении автореферата выводы диссертации убедительны,
аргументированы, они полностью соответствуют цели и задачам работы.

Возможно, объёмы и жанр автореферата не позволили равноценно изложить
все аспекты исследованной проблемы. Диссертант сосредоточился в основном на
экономических, социальных, правовых вопросах, тогда как вопросы политического
характера остались несколько в стороне. Поэтому хотелось бы уточнить:

1. Какова роль внешнеполитического фактора в той целенаправленной
деятельности по развитию образования, технологий и инноваций, которую
правительство Австралии упорно осуществляет более тридцати лет?;

2. Как отразились межпартийные противоречия на разработке и
проведении вышеуказанной политики?

В целом представленная работа как по постановке проблемы, так и по своему
содержанию производит сугубо положительное впечатление. Она существенно
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расширяет и дополняет представления отечественной историографии о
экономической и социальной политике Австралийского Союза в конце XX - начале
XXI в. Считаю, что диссертационное исследование Марины Вячеславовны
Шушариной «Политика правительств Австралийского союза в сфере
образования, научно-технологического и инновационного развития (1986—
2016 гг .)» отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).
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